1507, aprile 25
Originale [A], Recanati, Archivio Storico Comunale, Riformanze, vol. 81, ff. 38v-47v.

Fuerunt etiam in dicto consilio post predicta inmediate lecti et declarati de verbo ad
verbum infrascripti capituli super Monte editi vigore remissionis consilii ut ante
apparet tenoris videlicet:

In prima che li denari del Monte se retengano in la torre del comune in la stantia
gia ad simile exercitio deputata in una cassa con dui chiave da ritenersi una per li
magnifici signori priori che serranno per litempi, laltra per loffitiale che de sotto se
dechiarera, con la porta serrata con dui chiave da retenersi come le soprascripte.

Item che li pegni se retengano et conservino pur in la dicta stantia in casse apte et
sufficiente sotto chiavi da retenersi per lo infrascripto offitiale. Et quando serra
bisogno netarli et scuotarli che non si guasteno, overo che allo dicto offitiale non
paresse poterli tenere in tale stantia senza peggioramento. La comunita sia tenuta
assignarli unaltra stantia al proposito alle expese de epsa comunita.

Item che li magnifici signori priori una con el conseglio ordinario Il (f. 39r)
imbussole XII o XVI lo chi tra citta et terre quale li parera alla comunita de una de le
quale sicondo ofrira la sorte, ogne anno delmese de aprile et de ognaltro mese che
cadesse bisogno de provedere per novo offitiale, se mande la elatione da parte de la
comunita de Rachanati alle expese de quella per lo prefato offitiale del Monte con
salario et patti sicondo inepsi capitoli si contene. La copia de quali per mano del
cancellario de epsa comunita o suo sustituto integramente glie se mande con epsa
elatione. Et non acceptando luna comunita, se mande allaltra sicondo che per sorte li
toccara, fin che se trovara chi accepte et cosi se seguite de tempo intempo. Et finita
tutta la bossola per li prefati magnifici signori priori et conseglio danovo se refacia
laltra de le medesime citta et terre et daltre sicondo meglio li parera. Et cosi successive de
tempo intempo sotto pena de XXV ducati da retenerse per el depositaro del
comune del salario de epsi magnifici signori priori che contrafacessero da applicarse al
prefato Monte. Dechiarato dicte citta et terre da imbussularse dovere essere
lontane da Rachanati almeno X miglia sotto la dicta pena. Il (f. 39v)

Item che lo decto offitiale debbia essere de bona fama et eta, bono scriptore et
pratico et idoneo ad tale offitio. Et habbia per suo salario d(ucati) quattro de
moneta ad rasion de XL bon(onini) per d{ucato) per ciasfasun mese. Et la casa per
sua habitatione de quelle del comune se ce serra se non da togliersi ad nolo con pio
vantaggio possibile de quattro cinque fino in sei d(ucati) lanno de nolo et non pio.
Qual salario et nolo acio el Monte non togliendo utile alcuno ancor minimo de
prestiti non se diminuisca. La comunita de Rachanati per questo anno sia tenuta
pagarlo del suo proprio como paga laltri offitiali et salariati.

Item che mandata la elatione al soprascripto modo et acceptata per la comunita
allaquale toccara, quella habbia autorita de elegere et nominare dicto offitiale che
sia de la qualita et conditione sopra decta. Et cosi al constituto tempo mandandosi
personalmente per legitimo offitiale se admeta. Pur che porte con seco, per publico
decreto et in forma valida da la sua communita prefata, promessa et obligatione
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che epso offitiale exercitara dicto offitio bene, diligentemente et senza fraude et
reponera bon conto de tutta la sua administratione. Et de quello remanesse debitore
per conto de dicto Monte et offitio, overo fosse condennato per vigore de capitoli Il (f.
40r) negletti o non observati per lui sicondo el suo syndicato, dicta sua comunita se
oblighe come ex nunc per vigore de questo capitolo se intenda essere obligata
pagare per lui et simelmente in caso che non rendesse dicto conto. Et questo senza
exceptione o replicatione o ricorso alcuno infra termine de un mese doppo lo dicto
syndicato o caso fra elquale non fatta la debita satisfatione et con effecto al dicto
Monte, se intenda ipso iure commesse le rappresaglie contra la dicta comunita et
homini et beni de quella o de quelli da exequirse in ogne tempo non obstante
qualunque cosa in contrario.

Item che lo decto offitiale et sua elatione non dure pio che per un anno et
reformare non se possa per qualunque via o modo, sotto pena de privatione de
regimento ad chi de magnifici signori priori proponesse, antiani che consentissero et
altri che consigliassero tale reforma. Et loffitiale che lacceptasse incorra in pena de
XX ducati ipso facto da applicarse per la mita al Potesta che con effecto ne farra la
executione et per la mita al dicto Monte. Et nientedemeno epsa reforma sia de
nisumo valore, ma sempre se debbia per dui mesi de prima mandare la nova elatione al
modo de sopra dechiarato. Il (f. 40v)

Item che dicto offitiale sia tenuto, in presentia de li magnifici signori priori, in la
sua venuta iurare inoptima forma de fare loffitio suo fidelmente et de observare tutti
capitoli del Monte allui particolarmente spectanti.

[tem sia tenuto fare scriptura et confesso de sua mano in lo libro de lo capitale del
Monte, che allo infrascripto modo se ordinara da farsi et ritenersi per lo cancellario de
la communita, de tutto quello che epso offitiale recevera inprincipio del suo offitio et
successive se aggiongera et consignara de tempo intempo durante loffitio suo.
Allaquale scriptura et confesso se dia piena fede et sicondo quello principalmente
ultra laltre cose habbia ad rendere conto.

Item che lo dicto offitiale sia tenuto fare un libro cartulato da assignarselli per la
communita ad expese de quella dove de sua mano netto et senza remessa se annote li
denari che se presteranno et ad chi et quanto et ad que tempo. Et simelmente i pegni
che se impegnaranno et parimenti quelli che se riscoteranno.

Item sia tenuto fare unaltro libro da assignarselli como de sopra dove habbia ad
scrivere li pegni randuti et li bannimenti che se ne farranno et quelli se venderanno et
ad chi et quanto et quando et quello se rendera in denari al patrone et quello se
remetera inel Monte. Annolltando (f. 41r) oltra de questo in un bastardello da per se
le offerte che se farranno de tempo intempo et per chi et de quanto ogne volta che se ne
offerisce.

[tem sia tenuto ritrovarsi in palazo de li magnifici signori priori lo lunidi, lo
mercordi et lo sabbato quali di se intendano specialmente deputati allo imprestare. Et
volendo alcun cittadino o habitante per dui anni continui in la citta et territorio de
Rachanati, da difinirse per li magnifici signori priori el tempo de dui anni quando se ne
dubitasse, togliere inprestito con pegno veduto che epso offitiale havera per se o altri
periti, lo pegno essere de valore de un terzo de pio de quello ce vole acceptare.

Sia tenuto dicto offitiale, sotto pena de perditione del salario de quello mese con la
presentia almeno de dui de li prefati magnifici signori priori et non altrementi, andare
alla soprascripta cassa et togliere non pio che quella summa che se po imprestare in lo
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pegno et prestare la quantita che nel proximo sequente capitolo se contene et inel
modo che de sotto se fa mentione.

Item ad nisumo sia licito acceptare ne offitiale predicto dare o prestare pio de
d(ucati) cinque de moneta per cisfesuno de ciasfesuna famiglia vivente incommunione. Et
per sei mesi solamente et non per pio et premissi li exallmini (f. 41v) et iuramenti che
de sotto se contene et con la observantia de quelli, con dare dicto offitiale la poliza
de sua mano continente lo prestito et lo pegno et lo nome del pignorante et lo di et
lo mese registrando el simigliante in lo libro de prestiti desopra dechiarato.

[tem che non se possa prestare denaro alcuno se non per lo modo sopradetto. Et
che chi ne vorra in prestito debbia iurare in presentia de li predicti ne habbia bisogno
per legitima necessita loro et de le loro fameglie et non per fare altra expesa vana ne
giocare et che non li voglia per altra persona publica o privata et non haverni havuti
pio fra sei mesi. Et chi contrafacesse perda el pegno qual se possa et debbia vendere et
de quello avanzasse sopra la sorte principale se ne dia el terzo allo accusatore, el
quale sia creduto con un testimonio fidedigno provando tra dui di de poi havesse
tolti tali denari quel tale havere iocato o fatta altra expesa vana et superflua, el terzo
allo offitiale ne farra la executione et laltro terzo al Monte.

Item se per caso accorresse alcuno de sopradecti volenti prestito non potere
venire personalmente per infermita evidente o per essere donna, solli possa
imprestare inquesto modo et non altrementi cio es che lo dicto offitiale, quando ne
serra ricerchato da fidedigna persona con saputa de dicti magnifici signori priori
debbia andare personalmente alla habitatione de quello tale infermo o domna. Et
trovata |l (f. 42r) la verita et tenuti tutti quelli modi se apertene per vigore de questi
capitoli quando se presta allaltri se facia portare el pegno ad chi se confidara lo
dicto infermo o domna. Et al modo che se da allaltri li dia el prestito scrivendo per
principale quella tale persona inferma o donna et per mano de chi li es mandati li
denari.

Item che lo dicto offitiale, pur con la sopradecta presentia, sia tenuto ogne di et
volta che volesse scotere pegno chi havesse impegnato, renderlo et togliere li denari et
remeterli con dicta presentia incontinenti in la sopradetta cassa laquale non se
possa, ne per questa ne per altra casione, aprire senza la presentia de dicti magnifici
signori priori o dui almeno de epsi.

Item che lo decto offitiale sia tenuto et obligato ogne volta che se trovasse pegno de
tale sorte che vendendosi non se ne potesse recavare lo capitale del Monte, refarlo o
resarcirlo del suo proprio. Reservato allui regresso contra lo impegnante o sue
herede da farsenelli rasion summaria per lo Potesta de Rachanati sola facti veritate
inspecta.

Item dicto offitiale ogne volta che rascotendosi pegni se trovasse peggiorati o
guasti, refarli et restorarli del suo proprio. Et acio non nasca dubio del peggioramento
sia tenuto, quando Il (f. 42v) lo riceve, notare se ha defecto o magagna alcuna et ad
quella o quelle che allhora havesse non sia tenuto ma alle superveniente sia tenuto et
simelmente sia tenuto quando havesse renduto ad altri lo pegno de uno altro. Et

pero adverta quando lo receve fare et retenere poliza applicata al pegno del nome
almeno de chi lo impegna alla quale poliza se creda trovandosi. Quando non si
trovasse se creda al libro supradecto de li prestiti.

Item che lo dicto offitiale de cose tutte del dicto Monte allui spectante de caso
violento et de incendio non sia tenuto, ma de ognaltro caso sia tenuto et obligato.
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Item che lo dicto offitiale, in lo rendere conto de la sua administratione et in lo
rassignare de denari, sia obligato darli et rassignarli boni et racipienti sicondo el
commune corso, altrementi sia tenuto refarli del suo proprio.

[tem sia tenuto, passato lo termine de li sei mesi soprascripti sotto pena de XXV
d(ucati) et de privatione de offitio ipso facto in presentia de li dicti magnifici signori
priori, cavare le liste de li soprascripti libri de tutti li pegni randuti, quali sotto la
dicta pena alloffitiale” non si possano raffermare ne scambiare. Et alli patroni de
perditione de epsi da applicarsi al dicto Monte. Et quelli tutti cosi como de sopra
renduti senza acceptione de persona con la presentia de dui per dicti magnifici
signori priori da deputarsi et da durare per el mese tantummodo de epsi magnifici
signori priori che li deputa, in la piaza del palazo de epsi magnifici signori priori Il (f.
43r) fare bannire et incantare tre di cio es lo primo la prima domenica doppo che es
renduto, lo secondo lo mercordi sequente inmediate, lo terzo et ultimo laltra
domenica inmediate sequente, scrivendo in lo soprannotato libro et bastardello
lofferte che solli farra in li dicti di et de di in di, per chi et de quanto. Et in lo terzo
bannimento predicto sotto la dicta pena trasactare ad chi pio li havera offerto et
pigliare li denari del capitale del Monte et lo resto rendere al patrone del pegno.
Quale pegno se per caso nonsi sia trasactato se volesse recogliere cum effecto dal
patrone se possa, dechiarato che dicti denari del capitale del Monte incontinenti
con la presentia de dicti magnifici signori priori se debbiano remetere indicta cassa et
parimente et incontinenti quelli avanzasse rendere per epso offitiale al patrone
facendosi rendere la poliza soprannotata. Et de quelli non si trovasse el patrone
principale se rendano alle herede legitimo. Et quando per caso ne luno ne laltre si
trovasse se debbiano mettere indicta cassa del Monte et se ne fatia mentione non
solo al decto libro de pegni venduti, ma al libro del capitale del Monte che se retene
per el cancellario. Et lo prefato offitiale lhabbia ad confessare come laltro capitale
del Monte et appara de chi fa et quanto se ne havera del primo prestito et de lo
sopravanzante ad quello |l (f. 43v) acio se cognosca laugmento del Monte et ancora
se mai si trovasse chi iuridicamente monstrasse allui apartenere se glie possa restituire.

Item che de dicti pegni loffitiale predecto, deputati et assistenti prefati non
possano per loro et ciasfun de epsi comprare ne far comprare per qualunque modo o
alcun quesito colore sotto pena de periurio et de X d{ucati) de facto per ciasfuno et
ciasfuna volta da applicarsi al dicto Monte et da exigersi per el Potesta che serra per
li tempi con lo guadagno de la quarta parte.

Item che lo dicto offitiale sia obligato ogne volta che per li magnifici signori
priori over dui de epsi al pio serra ricerchato monstrare li conti de li denari et de li
pegni’.

I[tem che chi havera havuto prestito per sei mesi laltri sei mesi inmediate sequenti ne
lui ne altri de sua famiglia lo possa havere. Ne loffitiale ad darlo possa essere
astricto. Et dandosi scienter” loffitiale cada in pena de XXV d(ucati) de facto da

* et in lo aggiunto al margine.

" all’offitiale aggiunto al margine.

¢ seguono due parole di difficile lettura.
¢ parola aggiunta con inchiostro diverso.
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applicarsi et exigersi como de sopra et lo pegno ipso facto se intenda renduto al
Monte.

[tem per levare ogne contentione et danno del Monte quando chi ha impegnato
dicesse havere havuti manfo denari de quello dicesse loffitiale allhora se creda alla
bolletta. Ma essendo persa o non se volendo monstrare se creda al libro sopradecto de
prestiti come fosse contratto de libro de justitia.

Item che non si possa imprestare sopra cose sacre, ne sopra libri de qualunque
faculta, ne sopra veste impellate sotto pena de perditione de epse da applicarse al
Monte. |l (. 44r)

Item che lodecto offitiale non possa prestare alcuno pegno posto al Monte ad
alcuna persona ne operarlo per se o altri sotto pena de cinque d(ucati) per ciasfuna
volta da applicarsi per la terza parte allo accusatore creduto con un testimonio
fidedigno, la terza al Potesta che ne farra la executione et laltra terza al Monte.

Item che impegnandosi per caso pegni che si trovasse furati lo Monte non perda,
ma lo patrone del pegno habbia lo suo interesse et regresso contra lo impegnante et
siali administrata rasione summaria da qualunque offitiale de la comunita.

Item che nisumo pegno posto al Monte possa essere sequestrato ad instantia de
alcuna persona per qualunque casione salvo che non fosse cosa furata de la quale se
exequisca lo capitolo inmediate precedente.

Item che tutti offitiali, balivi et trombetti de la comunita sotto pena de privatione de
offitio et perditione de loro salarii siano tenuti senza mercede alcuna obbedire alli
magnifici signori priori et offitiale del Monte intutto quello serra servitio de epso
Monte.

Item che ciasfasuno notario che se roga de testamenti per vinculo de sacramento
sia obligato recordare alli testanti che lasseno qualche cosa al dicto Monte. Et
lassando Il (f. 44v) subito sia tenuto dicto notario, sotto pena de periurio et privatione de
larte, scrivere de sua mano brevemente et sostantialmente in lo libro del capitale del
Monte lo nome de lo lassante, la quantita, lo tempo et conditione et testimoni. Et ad
tale scriptura sia data piena fede et per vigore de quella sola vista dal Potesta sian
constrette lherede o chi se spetta ad pagare ad ogne instantia et petitione de loffitiale
del Monte in spetie o altri ad chi se apartenesse. Et se per caso la lasseta et relitto
fosse secreto inogne modo lo dicto notario rogato lo annote in decto libro, ma in
una carta che copra la scriptura et stia sotto sigillo cio es uno de la comunita, laltro
del notario predicto per infin che verra lo tempo da palesarse.

[tem acio ogniuno sia pio prompto ad fare dicte lassete et relitti et habbia merito
del ben fare, sia per vigore de questo capitolo ordinato ogne anno doverse celebrare

uno offitio in la mensa del vescovato per chi ce lassara o farra bene alcuno al dicto
Monte per lo quale offitio se spenda de quello de la comunita propria acio non se
diminuisca el Monte d(ucati) tre de moneta.

Item che dicti relitti et lassete lo dicto offitiale subito che li verranno ad notitia et
sia gionto el termine |l (f. 45r) sia tenuto et debbia rescotere et con la presentia de li
magnifici signori priori et annotatione et confesso al libro del capitale del Monte
debbia metere li denari in la cassa del Monte. Et de quelli scotera con effecto et
ponera in cassa habbia bol(ognino) uno per d{ucato) quando sia relitti o lassete in
denari. Ma quando siano de altre cose mobile o stabile de qualunque sorte, sia
obligato dicto offitiale farle vendere ad incanto come es ordinato de sopra doverse
vendere i pegni renduti ad chi pio li darra. Adionto et dechiarato che in li relitti o
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lassete de cose stabile, li bannimenti et transactationi non si faciano in breve tempo,
ma in spatio de un mese dal di se comenzano ad bandire et in cinque bandimenti
devariati luno da laltro et in di festivi. Nel ultimo se debbia ad chi pio ce havera
offerto trasactare et li denari se mettano in dicta cassa et annote et confesse come de
sopra in lo presente capitolo se contene.

Item se alcuno homo o dompna de qualunque stato et conditione se sia overo la
comunita o collegio qualunque vorra deponere inel decto Monte alcuna quantita de
pecunia con animo de rehaverla ma al servitio de li prestiti de epso Monte se
debbiano ricevere et usarli imprestarli como laltri. Il (f. 45v) Ma acio se habbia
megliore comodita de restituire et el Monte non perda el credito non se possano ne
debbiano recevere dicti depositi per manfo tempo de sei mesi ma per pio si possa.
Qual tempi che per li deponenti serra statuiti passati che serranno incontinenti se
debbia se ce serranno denari in el Monte restituire. Et non essendosi infra termine de
XV di se dia modo de rescotere et curare si che se restituiscano con effecto cessando da
lo imprestare intutto per fin che integramente dicti depositi serranno restituiti. Et
loffitiale predecto non possa essere astricto ad prestare ne imputato in cosa alcuna
fin che non havera restituito dicti depositi.

Item che lo dicto offitiale in fine del suo offitio debbia stare ad syndicato per X
di, qual syndicato fatia el Potesta de Rachanati che serra per li tempi et quattro
cittadini de la citta da elegersi per la comunita per quella via et modo se elegono li
syndicatori del Potesta et non habbiano per questo alcuno salario. Alli quali
syndicatori debbia epso offitiale rassignare rasione integramente de ogne cosa da lui
administrata et de tutto el suo offitio secondo questi capitoli obligato et de ogne cosa
ricevuta et data quomodocumque ut qualitercumque. Et se es trovato colpevole sia
punito secondo che nelli capitoli se contene et se lo Potesta et dicti Il (f. 46r)
syndicatori contrafarranno sieno loro obligati de tanta quantita quanta collui fosse
stato obligato da applicarsi al decto Monte, sola facti veritate inspecta.

Item che lo cancellario de la comunita sia obligato in li iuramenti ordinarii che da
alli signori dare ancora iuramento che siano sempre intenti alla conservatione,
defesa et augmento del Monte per quanto saperanno et poteranno.

Item sia tenuto dicto cancellario fare et retenere un libro in cancelleria ordinato
del capitale del Monte inelquale habbia ad descrivere de sua mano tutto lo capitale de
epso Monte et quello se assignara alloffitiali sopradicti de tempo intempo spectanti ad
dicto capitale facendoli debitori del Monte como di sopra et simelmente tuttidenari
che si deponesse inepso Monte et denari che altrementi sicondo li soprascripti capitoli
quomodocumque et qualitercumque de tempo intempo pervenissero in augmento
de dicto Monte. Et parimenti quelli che per restitutione de deponenti o altri casi
sicondo dicti capitoli andassero ad ofrita de epso Monte Il (f. 46v) da non rehavere
inmodo che brevemente et chiaro sempre se vegga ad que quantita et summa ascende
el decto Monte et se cresce o decresce. Et simelmente fare copia et spatio indicto
libro da per se da potersi scrivere li relitti et lassete sopradicti.

Item per che talvolta se trovariano quelli non manchariano de tentare de
confundere le cose ordinate al prefato pio uso del Monte per usarle in cose profane
sotto ombra et bisogno de la comunita. Non possa mai epsa comunita per nullo
modo, causa o bisogno urgentissimo, iusto o iniusto che li cadesse fare ordinatione o
decreto de levare alcuna quantita de denari grande o piccola del dicto Monte ne
altrementi ad simile atto devenire, ma attendere sempre augmentarlo. Et quando
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pur cadesse fosse tale la presumptione de li magnifici signori o qualunque altro
offitio o magistrato perlitempi se ordinasse che se facesse preposta levare denari de
epso Monte o altrementi se tentasse ipso iure senza altra dechiaratione sia nullo. Ne
sia obligato dicto offitiale o altri ad chi apartenesse tenerlo ne observarlo. Et quando
per tale proposta et ordine o attentatione ne seguisse alcun danno al Il (f. 47r) Monte
siano per vigore de questo capitolo cosi confirmato da li magnifici signori priori
antiani consiglii et comune de Rachanati obligati tutti in solido magnifici signori et
altri offitii o magistrato quello o quelli cio consigliasse el cancellario che lo scrivesse et
altri che publicamente in cio assentisse de lo loro satisfare ogne quantita de denari
overo altro danno al dicto Monte. Adionto et dechiarato che per la sola proposta
che se facesse per li magnifici signori predicti contra lo presente capitolo et antiani
che in qualunque modo lassasse passare in consiglio et altri che ce consigliassero se
intenda ultra le sopradicte cadere in pena de privatione de Regimento.